

## Cambi in euro

1,2901	dollari	-0,008
156,7100	yen	-0,170
0,6582	sterline	-0,000
1,6184	fra. svi.	+0,003
7,4542	cor. danese	+0,000
28,1250	cor. ceca	-0,023
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1935	cor. norvegese	-0,018
9,0835	cor. svedese	+0,009
1,6684	dol. australiano	+0,005
1,5255	dol. canadese	-0,003
1,8566	dol. neozelandese	+0,010
255,9900	fior. ungherese	+1,340
0,5785	lira cipriota	+0,000
3,9243	zloty pol.	+0,027

## Bot

Bot a 3 mesi	99,57	3,22
Bot a 6 mesi	98,30	3,35
Bot a 12 mesi	96,38	3,41

## Borsa

## Fiat corre ancora

Piazza Affari ha chiuso in calo dopo una seduta debole che ha approfondito i ribassi con l'andamento negativo di Wall Street. Il Mibtel ha ceduto lo 0,44%, lo S&P/Mib lo 0,64%, positivo il Tech Star (più 0,16%), piatto l'All Stars (meno 0,03%). Tra i titoli guida, Fiat (più 2,5%) ha chiuso in vetta allo S&P/Mib a 16,23 euro e con scambi sostenuti, pari al 3,2% del capitale. A fare accelerare il titolo nella parte finale della seduta è stato il rialzo di rating da parte di Fitch

da BB- a BB. In denaro anche Alitalia (più 1,32%) in attesa di lunedì quando scadrà il termine per presentare le offerte per la gara per la quota messa in vendita dal Tesoro. Bnè Lottomatica (più 1,79%) e Stm (più 0,74%). In fondo al listino Bpm (meno 2%) e Unicredit (meno 1,24%), giù anche le tlc Fastweb (meno 1,4%) e Telecom (meno 1,24%). Sul completo Rcs ha chiuso con un rialzo dell'1,3% e scambi sostenuti, pari all'1,3% del capitale. Strappo al rialzo per Piaggio (più 4,8%) dopo il giudizio di Euromobiliare.

## Bot semestrali

## Salgono i rendimenti

I bot stanno tornando in cima alle scelte di investimento dei piccoli risparmiatori. È questa la tendenza che emerge dagli ultimi collocamenti dei Buoni del tesoro a breve termine, confermata dall'asta che ha assegnato ieri 9 miliardi di bot semestrali. Le sale operative segnalano il sensibile aumento delle richieste da parte del retail, a fronte di richieste sostanzialmente stabili da parte degli operatori professionali. In media, le richieste sono aumentate del

15-20% rispetto all'ultimo collocamento, che pure aveva fatto segnare un significativo incremento dell'interesse dei bot people. Alla base di questo rinnovato appeal dei bot presso i piccoli risparmiatori ci sono diversi fattori. In primo luogo, c'è l'effetto indotto dall'aumento dei rendimenti. Oggi un bot semestrale garantisce una remunerazione lorda del 3,75%, 2,86% al netto di tasse e commissioni. Si tratta di un rendimento non molto inferiore da quello percepito acquistando titoli di maggiore durata.

## Bpu-Banca Lombarda

## Via libera alla fusione

La Banca d'Italia ha concesso l'autorizzazione alla fusione per incorporazione di Banca Lombarda e Piemontese in Banche Popolari Unite che darà vita al gruppo Ubi Banca. L'operazione di aggregazione sarà efficace il primo aprile 2007 dopo l'approvazione delle assemblee dei soci dei due istituti. Ubi Banca sarà il quinto gruppo bancario italiano e avrà una quota di mercato a livello nazionale pari a circa il 6%, con una forte presenza nelle regioni del Nord Italia. Potrà contare su

una rete poco meno di 2mila filiali e 4 milioni di clienti. Gino Trombi di Banca Lombarda sarà presidente del futuro consiglio di sorveglianza, mentre Giuseppe Calvi di Bpu Banca andrà alla vice presidenza vicaria. Il primo presidente del consiglio di gestione del nuovo gruppo Bpu-banca Lombarda sarà il presidente di Bpu Emilio Zanetti che ricoprirà anche il secondo mandato triennale, mentre vicepresidente sarà l'ad dell'istituto bresciano Corrado Faisola. Consigliere delegato sarà invece Giampiero Auletta Armenise.

## In sintesi

**Tnt Post**, primo operatore privato di servizi postali in Italia, ha chiuso il 2006 con un fatturato di 147 milioni di euro, in crescita del 10,5% rispetto al 2005. In particolare nell'area Direct marketing non indirizzato ha fatturato oltre 30 milioni, con un incremento del 200% rispetto all'anno precedente.

Grazie a questi risultati, Tnt Post Italia, che occupa circa 1.800 persone, si conferma la consociata di maggior successo in Europa del gruppo olandese TNT.

**Caffaro Chimica**, società del gruppo Snia, ha ottenuto da Polimeri Europa, società petrolchimica dell'Eni, i diritti esclusivi di licenza per la produzione e la vendita di alcuni derivati del Di-Metil Carbonato. Caffaro Chimica avvierà la nuova produzione presso il sito di Torviscosa entro il 2007; l'investimento è di 3 milioni di euro.

**I soci di Itway**, società quotata alla Borsa di Milano, ha approvato il bilancio annuale archiviato con un utile netto pari a circa 500mila euro, in crescita del 32% rispetto al precedente esercizio. I ricavi sono invece ammontati a 113 milioni di euro, in miglioramento del 32% rispetto agli 86,2 milioni fatturati nel 2004/2005.

**Michelin** si è aggiudicata un contratto di fornitura di pneumatici per i veicoli delle forze armate Usa del valore di 1,7 miliardi di dollari in dieci anni. Il contratto segue ad una fornitura precedente del valore di 700 milioni di dollari per l'equipaggiamento di pneumatici all'aeronautica militare Usa. Michelin ha già investito 16 milioni di dollari per accrescere la produzione, in ragione dell'impegno militare degli Stati Uniti in Iraq.

**Eni** ha scoperto, un nuovo e rilevante giacimento petrolifero nell'offshore dell'Angola a circa 400 km a nord-ovest di Luanda. Lo comunica la società precisando che nel blocco 14 Eni detiene la quota del 20% mentre gli altri azionisti sono Cabinda Gulf Oil, Sonangol, Total e Galp.

**Poste Vita** entra nelle polizze infortuni e malattia con un piano di sviluppo che prevede circa 20mila polizze il primo anno, 50mila il secondo e 65mila il terzo per un fatturato nel 2009 di 40 milioni. Il risultato economico è atteso positivo fin dal 2007 per passare a un utile netto cumulato di 8,7 milioni nel triennio e di 35 milioni al 2011.

## Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (milioni)	Capitaliz. (milioni) (euro)
<b>A</b>										
<b>Acces</b>	26688	13,78	13,76	-0,34	-6,51	406	13,77	14,74	0,4700	2935,30
<b>Accpas-Aps</b>	17434	9,00	9,00	-1,40	5,04	166	8,45	9,01	0,3200	493,79
<b>Acotel</b>	42501	21,95	22,17	2,59	18,23	24	18,56	21,95	0,4000	91,53
<b>Asp. Potab.</b>	35021	18,09	18,12	0,54	13,04	3	16,00	20,96	0,1000	91,35
<b>Ascm</b>	4717	2,44	2,43	-0,25	-2,05	30	2,44	2,49	0,0700	114,18
<b>Atcliesol</b>	16282	8,41	8,39	-0,11	-2,32	65	8,29	8,78	-	569,12
<b>Aedes</b>	12648	6,53	6,59	-0,20	5,03	95	6,19	6,66	0,1800	659,55
<b>Aem</b>	4891	2,53	2,52	-0,47	-1,02	4326	2,45	2,55	0,0560	4546,92
<b>Aem To</b>	4630	2,39	2,40	0,04	-3,67	917	2,39	2,56	0,0335	1745,69
<b>Aem To w08</b>	1435	0,74	0,74	-2,28	-3,93	80	0,74	0,79	-	50,60
<b>Aerop. Firenze</b>	40158	20,74	20,82	-0,57	6,01	2	19,56	20,82	0,1400	187,38
<b>Alerion</b>	961	0,50	0,50	0,93	4,18	473	0,47	0,51	0,0050	198,50
<b>Alitalia</b>	2081	1,07	1,07	1,22	-0,56	45715	1,03	1,08	0,0413	1490,70
<b>Alleanza</b>	19651	10,15	10,13	-0,19	-0,14	4217	10,02	10,27	0,4550	8590,28
<b>Amplifon</b>	12603	6,51	6,48	-0,31	0,42	310	6,39	6,56	0,3000	1291,29
<b>Anima</b>	6949	3,59	3,57	-0,70	-3,73	208	3,59	3,73	0,1250	376,85
<b>Ansaldo Sts</b>	17258	8,91	8,90	-0,01	-0,96	516	8,79	9,10	-	891,30
<b>Asciopipe</b>	3956	2,04	2,06	2,59	-7,43	1472	2,02	2,21	-	476,70
<b>Asm</b>	8504	4,39	4,39	0,48	5,37	1213	4,08	4,39	0,0250	3400,75
<b>Astaldi</b>	12472	6,44	6,44	-0,57	13,72	490	5,53	6,44	0,2400	633,95
<b>Auto To-Mi</b>	36979	19,10	19,26	2,23	9,23	211	17,48	19,17	0,3000	1680,62
<b>Autogrill</b>	27524	14,21	14,23	0,76	1,30	1308	14,03	14,60	0,2400	3616,30
<b>Autostrade</b>	43798	22,62	22,64	-0,26	3,15	1496	21,76	22,89	0,3100	12932,12
<b>Azimut It.</b>	20455	10,56	10,60	0,01	1,61	681	10,35	10,71	0,1000	1529,17
<b>B</b>										
<b>B. Bilbao Vtz.</b>	36917	19,07	19,11	-0,86	2,59	1	18,44	19,32	0,1320	-
<b>B. C.R. Firenze</b>	5340	2,76	2,74	-1,40	6,98	1190	2,58	2,89	0,0520	3802,85
<b>B. Carige</b>	7189	3,71	3,71	-0,13	1,50	1855	3,58	3,75	0,0750	4452,30
<b>B. Carige risp</b>	7925	4,09	4,12	-0,24	-0,24	3	4,02	4,12	0,0950	717,70
<b>B. Desio</b>	17850	9,22	9,24	0,48	6,21	331	8,66	9,22	0,0830	1078,62
<b>B. Desio r nc</b>	15734	8,13	8,13	-0,42	12,81	35	7,20	8,13	0,1000	107,28
<b>B. Fimat</b>	2021	1,04	1,05	2,29	2,15	607	1,01	1,09	0,0130	378,85
<b>B. Ifis</b>	19771	10,21	10,21	-0,46	1,04	34	10,04	10,52	0,2400	295,02
<b>B. Intermobiliare</b>	16203	8,37	8,39	0,50	0,12	66	8,30	8,37	0,2500	1294,84
<b>B. Italease</b>	102758	53,07	53,51	1,52	17,10	1448	44,62	53,21	0,4900	4434,96
<b>B. Lombarda</b>	34425	17,78	17,77	-0,63	2,92	1202	17,24	17,97	0,4000	6311,83
<b>B. Profilo</b>	4891	2,53	2,54	-0,08	4,25	221	2,42	2,59	0,1470	316,39
<b>B. Santander</b>	27555	14,23	14,27	-0,90	-1,35	2	14,14	14,52	0,1376	-
<b>B.24</b>	40236	20,78	20,62	-1,62	9,51	29	19,95	20,94	0,3000	137,15
<b>B.24 Generali</b>	21270	10,98	10,99	0,60	13,78	479	9,65	10,98	-	1222,78
<b>B.P. Etruria e L.</b>	30976	16,00	15,97	-0,23	2,33	129	15,63	16,18	0,2200	862,86
<b>B.P. Intra</b>	27545	14,23	14,21	0,07	2,04	167	13,94	14,23	0,2000	800,80
<b>B.P. Italiana</b>	22809	11,78	11,75	-0,20	7,97	6566	10,91	11,85	0,2750	6038,21
<b>B.P. Milano</b>	25259	13,04	12,96	-1,92	-2,67	3412	13,04	13,89	0,1500	5414,12
<b>B.P. Spiliter</b>	23284	12,02	11,93	-0,82	-2,25	8	11,85	12,29	0,4000	262,88
<b>B.P. Verona Ho</b>	46025	23,77	23,70	-0,08	8,44	4461	21,92	23,95	0,7000	8921,55
<b>B.P. Banca Ho</b>	41940	21,66	21,62	-0,92	3,59	1907	20,91	21,89	0,7500	7461,49
<b>Basilicht</b>	2171	1,12	1,11	-0,98	20,05	75	0,93	1,30	0,0930	68,37
<b>Bastogi</b>	572	0,30	0,30	1,30	10,31	3728	0,25	0,30	-	199,67
<b>BB Biotech</b>	112187	57,94	57,75	-1,27	0,19	13	57,65	59,14	1,8000	-
<b>Bca Hfs w08</b>	8663	4,47	4,55	1,45	-3,37	40	4,42	4,90	-	-
<b>Beghelli</b>	1105	0,57	0,58	1,99	6,31	232	0,54	0,59	0,0258	114,16
<b>Benetton</b>	27439	14,17	14,13	-1,62	-3,83	216	14,17	14,79	0,3400	2588,69
<b>Beni Stabili</b>	2440	1,26	1,26	-0,79	1,69	4062	1,19	1,27	0,0240	2151,83
<b>Blesse</b>	33643	17,38	17,32	-0,32	11,62	112	15,37	17,43	0,1800	475,95
<b>Boero</b>	33497	17,30	17,30	1,76	6,53	0	15,70	17,30	0,4000	75,09
<b>Bolzoni</b>	8440	4,36	4,37	-0,52	7,60	20	3,97	4,39	-	111,96
<b>Bon. Ferraresi</b>	74179	38,31	38,25	-0,62	0,66	2	37,98	38,74	0,1300	215,49
<b>Brembo</b>	18739	9,68	9,65	-1,34	0,49	228	9,49	9,90	0,2100	646,34
<b>Brioschi</b>	10997	0,57	0,56	0,91	22,46	10981	0,45	0,57	0,0038	4067,18
<b>Bulgari</b>	21651	11,18	11,16	-0,50	2,91	1012	10,65	11,20	0,2500	3335,22
<b>Buonignore Spa</b>	7503	3,88	3,88	0,08	-1,65	490	3,75	4,01	-	336,77
<b>Buzzi Unicem</b>	41901	21,64	21,54	-1,33	0,46	451	21,24	22,26	0,3200	3564,90
<b>Buzzi Unicem r nc</b>	29364	15,16	15,15	-0,87	3,47	130	14,52	15,32	0,3440	615,97
<b>C</b>										
<b>C. Bertoglio</b>	7402	3,82	3,83	-	2,69	31	3,71	3,88	0,1240	544,38
<b>C. Bergamo</b>	60896	31,45	31,32	-0,10	3,15	11	30,49	31,83	0,9500	1941,31
<b>C. Vallinellese</b>	24676	12,74	12,71	-0,54	3,53	208	12,31	12,88	0,4000	1159,34
<b>Cad It.</b>	17672	9,13	9,21	0,01	-0,86	3	9,13	9,34	0,1800	81,96
<b>Cairo Comm.</b>	88042	45,47	45,77	2,44	4,19	36	43,64	46,24	0,3000	356,23
<b>Calligr. r nc</b>	15672	8,09	8,05	-1,72	2,39	2	7,91	8,26	0,1200	7,37
<b>Calligrore</b>	15651	8,08	8,06	-0,47	1,43	69	7,97	8,29	0,1000	875,31
<b>Calligrore Ed.</b>	12168	6,28	6,30	0,21	-0,82	39	6,27	6,37	0,3000	785,50
<b>Cam-Fin.</b>	3015	1,56	1,53	-1,79	8,13	481	1,44	1,60	0,0300	572,50
<b>Campari</b>	15815	8,17	8,14	1,39	7,94	883	7,57	8,17	0,1000	2371,99
<b>Capitalia</b>	13405	6,92	6,90	-1,02	-4,38	11737	6,88	7,24	0,2000	17968,22
<b>Carro</b>	9703	5,01	5,02	1,97	18,38	366	4,13	5,01	0,1250	210,46
<b>Cattolica Ass.</b>	86745	44,80	44,63	-0,67	-0,69	109	44,80	45,91	1,5000	2123,13
<b>Cdb Web Tech</b>	6153	3,18	3,18	-0,06	-1,15	159	3,17	3,26	-	324,66
<b>Cdc</b>	11991	6,19	6,19	-0,55	-6,62	86	6,19	6,63	0,5600	75,95
<b>Cdl Therapeutics</b>	2575	1,33	1,33	-0,67	-3,06	581	1,32	1,39	-	-
<b>Cembre</b>	14003	7,23	7,20	-1,13	15,36	50	6,27	7,39	0,1500	122,